M.B
MUNICÍPIO.'DEARARAQUARA

Gabinete do Prefeito T ' .!*@ãil

h'
/

OFICIO N' 1 761/2022 Em 24 de junho de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara /vlunícipa
Rua Sõo Bento, 887

CâlgggB
Protocolo: 6283/2022 de a7/07/2022 16:46
Documento: Resposta no l à Indicação no 2844/2022
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICiPIC: DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos. em resposta
a Indicação n' 2844/2022. de autoria da Vereadora FILIPA BRUNELLI, sobre o assunto.
encaminhámos em anexo, a manifestação prestada .pela Secretaria Municipal da

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALÁüSILVA
Chefe He Gabinete

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 13 de junho de 2022

OF. SMS. N' 0175/2022

Indicação: N'2844/2022
Vereadora: FILIPA BRUNELLI

Prezado Senhor,

Alan Silva
Chefe de Gabinete

Em reposta a Indicação em epígrafe, encaminhámos o OF. CEAR n' 0163/2022

da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica. desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANA /PARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIONÁRIOS DO BRASIL, 3a98 GERALDO - CEP 14.801-360

TEL/FAX (016) 33Q11700

© bWSR ií:';;ú'.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICWAL DA SAI}DE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gcraldo

Telefone: (016) 3301 -1700
CEP 14.801 -360, Ar:tracluara - SP

OF. CEAB Ne 163/2Q22 Araraquara, 10 de junho de 2022

À Secretária de Saúde

Sra. Eliana Mora Honaín

Assunto: Resposta da Indicação 2844/2022 da vereadora Fíiipa Brunefli, que "indica que

sejam retomados os conselhos gestores das Unidades de Saúde do município

Venho por meio deste informar que esta coordenadoría tem se empenhado no

ncentivo à formação dos Conselhos Gestores em todas as unidades de saúde do Município de

Ara raquara

Considerando que a Participação Popular é uma importante diretriz do SUS, e que

devemos "estimular a participação das pessoas, a orientação comunitária das ações de saúde

na .Atenção Bós/ca e a competência cu/fura/ no cu/dado" (PNAB - Portaria 2.436, de 21 de Setembro

de 2017), esta coordenadoría, durante o ano de 2021, esmerou-se na implementação da Lei

ne10.477, de 04 de maio de 2022, que trata da transformação do incentivo financeiro do

Programa Nacional de Melhoria do Acesso e Qualidade da Atenção Básica em Incentivo

Financeiro por Desempenho. Ocorre que a funcionalidade dos Conselhos Gestores das

Unidades de Saúde constitui um dos principais pré-requisitos para habilitar a avaliação dos

servidores da Atenção Básica, desclassifícando, desta forma, as unidades que não possuam o

conselho gestoratuante

Durante o ano de 2021, com o avanço da vacinação e diminuição dos casos de

COVID-19, as unidades foram orientadas a retomar as atividades coletivas, incluindo as

reuniões com os conselhos de moradores

Sendo assim, reitero que desde 2021 as unidades básicas de saúde vêm

retomando as atividades coletivas, que haviam sido suspensas durante a pandemia de COVID-

19, incluindo os conselhos gestores. Além disso, a alta pressão assistencial desencadeada pela

pandemía de Covíd-19 fez com que os esforços se concentrassem no combate à Covíd, mesmo

l

+E'

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gerando

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801 -360, Araraauara - SP

na atenção básica. Estes trabalhadores estão, aos poucos, retomando sua rotina, ainda que

estejamos neste momento com um significativo aumento de casos.

Sem mais, desde já agradecemos e nos colocamos à disposição para maiores
esclarecimentos

Atenciosamente.

#
Dra. Talitha Páula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica